

Reformierte Kirchgemeinde Lyss



JAHRESRECHNUNG 2021

Nach HRM2

Inhalt

1	BERICHTERSTATTUNG	4
1.1	Allgemeines	4
1.2	Erläuterungen zur Jahresrechnung	4
1.2.1	Ergebnis der Jahresrechnung	4
1.2.2	Budget und Steueranlage	4
1.2.3	Bilanz	5
1.2.4	Erfolgsrechnung	5
1.2.5	Investitionsrechnung	6
1.2.6	Nachkredite	7
2	ECKDATEN	8
2.1	Übersicht	8
2.2	Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis	9
2.3	Gestufter Erfolgsausweis	9
3	BILANZ	11
4	FUNKTIONEN	13
5	SACHGRUPPEN	13
5.1	Erfolgsrechnung	14
5.2	Investitionsrechnung	15
6	GELDFLUSSRECHNUNG	16
7	KENNZAHLEN	17
8	ANTRAG DER EXEKUTIVE	18
9	BESTÄTIGUNGSBERICHT	20
11	ANHANG	21
11.1	Regelwerk	21
11.1.1	Angewendetes Regelwerk	21
11.1.2	Bewertung Finanzvermögen	21

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen.....	21
11.1.4 Aktivierungsgrenzen.....	22
11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen.....	22
11.2 Grundlagen der Jahresrechnung	22
11.3 Eigenkapitalnachweis	23
11.4 Rückstellungsspiegel.....	24
11.5 Beteiligungsspiegel.....	25
11.6 Gewährleistungsspiegel.....	25
11.7 Anlagespiegel.....	26
11.8 Kreditkontrolle	27
11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen.....	27
11.8.2 Nachkredite.....	28
12 DETAILS ZUR RECHNUNG	29
12.1 Bilanz	29
12.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen.....	29
12.3 Investitionsrechnung nach Sachgruppen.....	29

1 BERICHTERSTATTUNG

1.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung 2021 wurde nach dem **Rechnungslegungsmodell HRM2** gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), der kantonalen Gemeindeverordnung (GV, [BSG 170.111]) und der Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, [BSG 170.511]) erstellt.

1.2 Erläuterungen zur Jahresrechnung

1.2.1 Ergebnis der Jahresrechnung

Die Jahresrechnung schliesst nach Vornahme der systembedingten zusätzlichen Abschreibungen von CHF 117'300.00 mit einem Ertragsüberschuss von CHF 15.72 ab.

Budgetiert wurde ein Ausgabenüberschuss von CHF 87'100.00. Die Besserstellung gegenüber dem Budget 2021 beträgt CHF 87'115.72 und begründet sich durch:

- Tieferer Personalaufwand von rund CHF 58'000
- Tiefere Kosten baulicher und betrieblicher Unterhalt von rund CHF 33'000
- Tiefere Kosten der kirchlichen Angebote aufgrund Corona (Minderkosten rund CHF 141'000)
- Ertragsanteile an der direkten Bundessteuer von CHF 40'700

Durch die zwingend vorzunehmenden zusätzlichen gesetzlichen Abschreibungen gemäss Art. 84 und Art. 85 GV ist auch eine Aufwandposition enthalten, welche gegenüber dem Budget deutlich höher ausgefallen ist (Mehraufwand CHF 117'300). Weitere Erläuterungen zu dieser Position finden sich in Punkt 1.2.4.4. Weiter sind die Steuereinnahmen gegenüber dem Budget 2021 um rund CHF 125'000 tiefer ausgefallen.

1.2.2 Budget und Steueranlage

Das Budget der Kirchgemeinde Lyss wurde mit einem Ausgabeüberschuss von CHF 87'100.00 von der Kirchgemeindeversammlung am 25.11.2020 mit folgender Steueranlage beschlossen:

- Steueranlage 2021: **0.184** von der einfachen Steuer.

1.2.3 Bilanz

Die Bilanzsumme beträgt per 31.12.2021 CHF 6'001'231.18 (Vorjahr: CHF 5'954'560.79). Davon beläuft sich das Finanzvermögen auf CHF 5'385'646.13. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einer Abnahme von CHF 494'758.06.

Das Verwaltungsvermögen beträgt CHF 615'585.05 (Vorjahr: CHF 74'156.60), was einer Zunahme von CHF 541'428.45 entspricht.

Das Fremdkapital hat sich um CHF 70'645.33 auf CHF 301'318.43 (Vorjahr: CHF 371'963.76) vermindert.

Das Eigenkapital ist nach Vornahme der systembedingten zusätzlichen Abschreibungen von CHF 117'300.00 und der Zuweisung des Ertragsüberschusses zum Bilanzüberschuss auf CHF 5'699'912.75 (Vorjahr: CHF 5'582'597.03) angestiegen.

1.2.4 Erfolgsrechnung

1.2.4.1 Erläuterungen zum Personalaufwand

Der Personalaufwand ist mit CHF 960'207.95 rund CHF 58'000 tiefer als budgetiert und rund CHF 28'000 höher als im Vorjahr 2020. Die Gründe für die Reduktion gegenüber dem Budget sind insbesondere:

- Kleinere Minderabweichungen bei den verschiedenen Lohnkategorien
- Eine 40%-Stelle wurde per 1.1.2021 budgetiert, die Person wurde aber erst per 1.8.2021 eingestellt
- Eine budgetierte Stelle wurde nicht besetzt
- Tieferer Sozialversicherungsaufwand
- Tieferer übriger Personalaufwand (weniger Weiterbildungskosten, keine Stellenausschreibungen)

1.2.4.2 Erläuterungen zum Sach- und übriger Betriebsaufwand

Der Sach- und übrige Betriebsaufwand liegt rund CHF 236'000 unter dem Budget. Der Hauptgrund liegt in den tieferen Kosten für die verschiedenen kirchlichen Angebote (coronabedingt) sowie in den tieferen Unterhaltsarbeiten bei den Liegenschaften. Es gibt aber auch einzelne Positionen mit höheren Kosten, insbesondere der Unterhalt der Informatik (höhere Support- und Homepagekosten).

1.2.4.3 Erläuterungen zu den Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Die ordentlichen Abschreibungen nach Nutzungsdauer auf dem neuen Verwaltungsvermögen betragen CHF 44'150.27. Die Abschreibungen betreffen die neuen Stühle in der alten Kirche, die neue Schliessanlage, den neuen Server, die neuen PC's und Notebooks, die neue Heizung sowie den neuen Spielplatz bei der grossen Kirche.

1.2.4.4 Ausserordentlicher Aufwand

Im ausserordentlichen Aufwand ist folgende Position enthalten:

- Gesetzliche zusätzliche Abschreibungen gemäss Art. 84 und Art. 85 GV im Betrag von CHF 117'300.00.

Systembedingte zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 und Art. 85 GV) müssen vorgenommen werden, wenn ein Ertragsüberschuss erzielt wird und die ordentlichen Abschreibungen kleiner sind als die Nettoinvestitionen. Im Rechnungsjahr 2021 mussten CHF 117'300.00 systembedingte zusätzliche Abschreibungen vorgenommen werden. Diese werden als ausserordentlicher Aufwand ausgewiesen und den Reserven im Eigenkapital gutgeschrieben.

1.2.4.5 Durchlaufende Beiträge

Die Kollekten sind gegenüber dem Vorjahr rund CHF 6'000 und gegenüber dem Budget rund CHF 3'500 höher.

1.2.4.6 Fiskalertrag

Die Kirchensteuereinnahmen sind gegenüber dem Budget tiefer ausgefallen (rund CHF 125'000). Sie sind gegenüber den Jahren 2019 und 2020 um mehr als CHF 300'000 tiefer. Der Rückgang war mit rund 40 % insbesondere bei den juristischen Personen deutlich zu spüren. Hier hat wohl auch Corona seinen Beitrag dazu geleistet.

1.2.4.7 Transferertrag

Ab dem Jahr 2020 werden den Kirchgemeinden neu vom Bund Ertragsanteile an der direkten Bundessteuer ausbezahlt. Im Jahr 2021 sind dies CHF 40'752.70. Der Grund für diese Ertragsanteile des Bundes liegt im neuen Bundesgesetz über die Steuerreform und die AHV-Finanzierung (STAF). Da die Gemeinden und Kirchgemeinden durch dieses Gesetz von tendenziell tieferen Gewinnsteuern betroffen sind, beteiligt sich der Bund an diesen Mindereinnahmen.

1.2.5 Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung weist Netto-Investitionen von CHF 585'578.72 aus. Im Budget waren CHF 740'000.00 enthalten. Die Abweichung von CHF 154'421.28 begründet sich durch:

- Der Schlussrechnungen der neuen Heizung und auch der Schliessanlage sind noch nicht eingegangen, obwohl die Projekte per 31.12.2021 abgeschlossen sind und die Anlagen in Betrieb genommen wurden. Beim Heizungsersatz werden Minderkosten gegenüber dem Budget erwartet.

1.2.6 Nachkredite

Die Nachkredite per 31.12.2021 präsentieren sich wie folgt:

Total	CHF 180'905.28
davon:	
• gebunden	CHF 39'839.83
• in Kompetenz Kirchengemeinderat	CHF 63'605.28
• von Kirchgemeindeversammlung zu beschliessen	CHF 117'300.00

2 ECKDATEN

2.1 Übersicht

Bezeichnung		Rechnung 2021 CHF	Budget 2021 CHF	Rechnung 2020 CHF
Jahresergebnis Erfolgsrechnung	90	15.72	-87'100.00	271'199.13
Steuerertrag Natürliche Personen	400	1'778'274.35	1'680'000.00	1'924'092.10
Steuerertrag Juristische Personen	401	336'889.40	560'000.00	539'150.85
Nettoinvestitionen		585'578.72	740'000.00	38'156.60
Bestand Finanzvermögen	10	5'385'646.13		5'880'404.19
Bestand Verwaltungsvermögen	14	615'585.05		74'156.60
Fremdkapital	20	301'318.43		371'963.76
Eigenkapital	29	5'699'912.75		5'582'597.03
Reserven	294	191'400.00		74'100.00
Bilanzüberschuss	299	4'683'512.75		4'683'497.03

2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

		Rechnung 2021 CHF	Budget 2021 CHF	Rechnung 2020 CHF
Ergebnis Erfolgsrechnung	90	15.72	-87'100.00	271'199.13
Abschreibung Verwaltungsvermögen	33	44'150.27	41'800.00	4'500.00
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35	15'894.92	0.00	168.75
Einlagen in finanzpolitische Reserven	389	117'300.00	0.00	33'600.00
Selbstfinanzierung		177'360.91	-45'300.00	309'467.88
Nettoinvestitionen				
Investitionsausgaben	5	585'578.72	740'000.00	38'156.60
Nettoinvestitionen		585'578.72	740'000.00	38'156.60
Finanzierungsergebnis		-408'217.81	-785'300.00	271'311.28

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

	Rechnung 2021 CHF	Budget 2021 CHF	Rechnung 2020 CHF
Betrieblicher Aufwand			
30 Personalaufwand	960'207.95	1'018'400.00	932'110.90
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	584'851.15	821'500.00	725'587.91
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	44'150.27	41'800.00	4'500.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	15'894.92	0.00	168.75
36 Transferaufwand	702'088.38	702'200.00	787'085.28
37 Durchlaufende Beiträge	43'529.30	40'000.00	37'690.55
Total betrieblicher Aufwand	2'350'721.97	2'623'900.00	2'487'143.39
Betrieblicher Ertrag			
40 Fiskalertrag	2'115'163.75	2'240'000.00	2'463'242.95
42 Entgelte	109'028.40	114'900.00	108'891.35
45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	827.60
46 Transferertrag	64'876.70	15'500.00	48'200.90
47 Durchlaufende Beiträge	43'529.30	40'000.00	37'690.55
Total betrieblicher Ertrag	2'332'598.15	2'410'400.00	2'658'853.35
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	-18'123.82	-213'500.00	171'709.96
34 Finanzaufwand	14'317.60	19'500.00	20'640.50
44 Finanzertrag	149'757.14	145'900.00	153'729.67
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	135'439.54	126'400.00	133'089.17
OPERATIVES ERGEBNIS	117'315.72	-87'100.00	304'799.13
38 Ausserordentlicher Aufwand	117'300.00	0.00	33'600.00
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	117'300.00	0.00	33'600.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	15.72	-87'100.00	271'199.13

3 BILANZ

	Rechnung 2021 CHF	Rechnung 2020 CHF
AKTIVEN		
Finanzvermögen		
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	2'171'380.88	2'571'775.09
101 Forderungen	457'630.80	563'563.15
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	51'571.45	39'365.95
107 Finanzanlagen	5'063.00	5'700.00
108 Sachanlagen Finanzvermögen	2'700'000.00	2'700'000.00
Total Finanzvermögen	5'385'646.13	5'880'404.19
Verwaltungsvermögen		
140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	615'585.05	74'156.60
Total Verwaltungsvermögen	615'585.05	74'156.60
AKTIVEN	6'001'231.18	5'954'560.79

	Rechnung 2021 CHF	Rechnung 2020 CHF
PASSIVEN		
Fremdkapital		
Kurzfristiges Fremdkapital		
200 Laufende Verbindlichkeiten	190'780.25	182'482.35
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	53'100.55	153'443.80
205 Kurzfristige Rückstellungen	22'350.00	14'400.00
Total kurzfristiges Fremdkapital	266'230.80	350'326.15
Langfristiges Fremdkapital		
208 Langfristige Rückstellungen	10'731.50	13'176.40
209 Verbindlichkeiten gegenüber SF und Fonds	24'356.13	8'461.21
Total langfristiges Fremdkapital	35'087.63	21'637.61
Total Fremdkapital	301'318.43	371'963.76
Eigenkapital		
290 Verpflichtungen gegenüber Spezialfinanzierungen	825'000.00	825'000.00
294 Reserven	191'400.00	74'100.00
299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	4'683'512.75	4'683'497.03
Total Eigenkapital	5'699'912.75	5'582'597.03
PASSIVEN	6'001'231.18	5'954'560.79

4 FUNKTIONEN

4.1 Leistungen der Kirchgemeinde

Erfolgsrechnung	Total CHF	Nicht zuteilbar CHF	Total zuteilbar CHF	Finanzen und Steuern CHF	Infrastruktur CHF	Organisation CHF	Kultus CHF	Bildung CHF	Soziales CHF	Kultur CHF
Aufwand										
30 Personalaufwand	960'207.95	0.00	960'207.95	0.00	134'214.55	290'559.30	247'939.80	197'792.90	78'793.50	10'907.90
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	584'851.15	0.00	584'851.15	8'148.25	286'415.17	84'310.80	38'997.81	89'980.22	76'998.90	0.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	44'150.27	0.00	44'150.27	0.00	44'150.27	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
34 Finanzaufwand	14'317.60	0.00	14'317.60	2'914.97	10'652.30	750.33	0.00	0.00	0.00	0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz.	15'894.92	0.00	15'894.92	15'894.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
36 Transferaufwand	702'088.38	0.00	702'088.38	443'627.30	0.00	0.00	0.00	1'080.00	257'381.08	0.00
37 Durchlaufende Beiträge	43'529.30	0.00	43'529.30	43'529.30	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
38 Ausserordentlicher Aufwand	117'300.00	0.00	117'300.00	0.00	117'300.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 Total Aufwand	2'482'339.57	0.00	2'482'339.57	514'114.74	592'732.29	375'620.43	286'937.61	288'853.12	413'173.48	10'907.90
Ertrag										
40 Fiskalertrag	2'115'163.75	0.00	2'115'163.75	2'115'163.75	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
42 Entgelte	109'028.40	0.00	109'028.40	0.00	6'993.55	2'910.70	1'744.50	81'619.30	15'760.35	0.00
44 Finanzertrag	149'757.14	0.00	149'757.14	370.14	149'387.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanz.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
46 Transferertrag	64'876.70	0.00	64'876.70	64'876.70	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
47 Durchlaufende Beiträge	43'529.30	0.00	43'529.30	43'529.30	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 Total Ertrag	2'482'355.29	0.00	2'482'355.29	2'223'939.89	156'380.55	2'910.70	1'744.50	81'619.30	15'760.35	0.00
90 Abschluss Erfolgsrechnung	16									
Fiskalertrag Netto				1'709'825						
Nettoaufwand Funktionen					436'352	372'710	285'193	207'234	397'413	10'908
Anteil in % von Fiskalertrag Netto					25.52	21.80	16.68	12.12	23.24	0.64
Umlage Infrastruktur und Organisation					-436'352	-372'710	256'164	186'140	356'961	9'798
Nettoaufwand Funktionen nach Umlage					0	0	541'357	393'373	754'374	20'705
Anteil in % vom Fiskalertrag Netto							31.66	23.01	44.12	1.21

5 SACHGRUPPEN

5.1 Erfolgsrechnung

	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand CHF	Ertrag CHF	Aufwand CHF	Ertrag CHF	Aufwand CHF	Ertrag CHF
AUFWAND						
30 Personalaufwand	960'207.95	0.00	1'018'400.00	0.00	932'110.90	0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	584'851.15	0.00	821'500.00	0.00	725'587.91	0.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	44'150.27	0.00	41'800.00	0.00	4'500.00	0.00
34 Finanzaufwand	14'317.60	0.00	19'500.00	0.00	20'640.50	0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	15'894.92	0.00	0.00	0.00	168.75	0.00
36 Transferaufwand	702'088.38	0.00	702'200.00	0.00	787'085.28	0.00
37 Durchlaufende Beiträge	43'529.30	0.00	40'000.00	0.00	37'690.55	0.00
38 Ausserordentlicher Aufwand	117'300.00	0.00	0.00	0.00	33'600.00	0.00
3 Total Aufwand	2'482'339.57	0.00	2'643'400.00	0.00	2'541'383.89	0.00
ERTRAG						
40 Fiskalertrag	0.00	2'115'163.75	0.00	2'240'000.00	0.00	2'463'242.95
42 Entgelte	0.00	109'028.40	0.00	114'900.00	0.00	108'891.35
44 Finanzertrag	0.00	149'757.14	0.00	145'900.00	0.00	153'729.67
45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	827.60
46 Transferertrag	0.00	64'876.70	0.00	15'500.00	0.00	48'200.90
47 Durchlaufende Beiträge	0.00	43'529.30	0.00	40'000.00	0.00	37'690.55
4 Total Ertrag	0.00	2'482'355.29	0.00	2'556'300.00	0.00	2'812'583.02
ABSCHLUSS						
90 Abschluss Erfolgsrechnung	15.72	0.00	0.00	87'100.00	271'199.13	0.00
Abschlusskonten	15.72	0.00	0.00	87'100.00	271'199.13	0.00
Total Erfolgsrechnung	2'482'355.29	2'482'355.29	2'643'400.00	2'643'400.00	2'812'583.02	2'812'583.02

5.2 Investitionsrechnung

	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand CHF	Ertrag CHF	Aufwand CHF	Ertrag CHF	Aufwand CHF	Ertrag CHF
AUSGABEN						
50 Sachanlagen	585'578.72	0.00	740'000.00	0.00	38'156.60	0.00
52 Immaterielle Anlagen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 Total Ausgaben	585'578.72	0.00	740'000.00	0.00	38'156.60	0.00
EINNAHMEN						
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 Total Einnahmen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
69 Übertrag an Bilanz	0.00	585'578.72	0.00	740'000.00	0.00	38'156.60
Nettoinvestitionen	585'578.72	585'578.72	740'000.00	740'000.00	38'156.60	38'156.60

6 GELDFLUSSRECHNUNG

	Rechnung 2021 CHF	Rechnung 2020 CHF
Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss	15.72	271'199.13
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	44'150.27	4'500.00
Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen	117'300.00	33'600.00
-/+ Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermögen	637.00	-150.00
(-) Zunahme / Abnahme Forderungen	105'932.35	-26'101.06
(-) Zunahme / Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen	-12'205.50	22'411.90
(-) Abnahme / Zunahme laufende Verbindlichkeiten	-76'911.60	47'039.28
(-) Abnahme / Zunahme kurzfristige Rückstellungen	7'950.00	-4'400.00
(-) Abnahme / Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen	-100'343.25	-4'083.25
(-) Abnahme / Zunahme langfristige Rückstellungen	-2'444.90	-3'308.40
Total Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	84'080.09	340'707.60
Zahlungen für Nettoinv. Sachanl./immaterielle Anl./Investitionsbeitr. VV	-500'369.22	-38'156.60
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-500'369.22	-38'156.60
(-) Abnahme / Zunahme Verbindlichkeiten Fonds im Fremdkapital	15'894.92	-658.85
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	15'894.92	-658.85
Total Geldfluss (alle)	-400'394.21	301'892.15
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 01.01.	2'571'775.09	2'269'882.94
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12.	2'171'380.88	2'571'775.09
<i>Kontrollrechnung: Differenz</i>	<i>0.00</i>	<i>0.00</i>

7 KENNZAHLEN

Bezeichnung Kennzahl	Rechnung 2021	Kommentar und Interpretation
Nettoverschuldungsquotient	-240.38%	Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen Personen bzw. wieviele Jahrestранchgen erforderlich wären, um die Nettoverschuldung abzutragen. Richtwert: < 100 % gut, ein negativer Wert entspricht einem Nettovermögen
Selbstfinanzierungsgrad	30.29%	Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert werden können. Ein Anteil < 100 % führt zu einer Neuverschuldung. Liegt der Wert > 100 %, können Schulden abgebaut werden. Richtwert: > 100 % sehr gut / 0 % - 60 % ungenügend
Zinsbelastungsanteil	0.08%	Der Zinsbelastungsanteil gibt an, welcher Anteil des laufenden Ertrages durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. Richtwert: Unter 0 % sehr gut / 0 % - 4 % gut
Bruttoverschuldungsanteil	8.26%	Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grösse zur Beurteilung der Investitionen und der Verschuldungssituation bzw. zur Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht. Er zeigt an, wie viele Prozent vom Finanzertrag benötigt werden, um die Bruttoverschuldung abzubauen. Richtwert: < 50 % sehr gut
Investitionsanteil	21.64%	Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Neuverschuldung. Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken. Aussage: > 10 % = mittlere Investitionstätigkeit
Kapitaldienstanteil	1.89%	Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt darüber Auskunft, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsdienst und die Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet wird. Richtwert: < 5 % geringe Belastung
Nettoverschuldung in CHF pro Mitglied der Kirchgemeinde	-782.69	Die Nettoschuld pro Mitglied wird als Gradmesser für die Verschuldung verwendet. Aussage: Ein negativer Wert entspricht einem Nettovermögen pro Mitglied
Selbstfinanzierungsanteil	7.27%	Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Kirchgemeinde. Er gibt an, welchen Anteil des Ertrages die Kirchgemeinde zur Finanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann. Richtwert: 0 % - 10 % ungenügend
Nettozinsbelastungsanteil	-4.13%	Finanzaufwand Netto in % des Steuerertrages. Richtwert: 0 % - 4 % sehr tiefe Belastung
Massgebliches Eigenkapital pro Mitglied Kirchgemeinde	CHF940.92	Dieser Wert gibt den Bilanzüberschuss pro Mitglied der Kirchgemeinde an.
Bilanzüberschussquotient	221.42%	Bilanzüberschuss in % des Fiskalertrages. Richtwert: > 75 % sehr gut

8 ANTRAG DER EXEKUTIVE**GENEHMIGUNG:**

Gemäss Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Kirchgemeinderat die Jahresrechnung 2021 der Kirchgemeinde Lyss:

ERFOLGSRECHNUNG	Aufwand	CHF	2'482'339.57
	Ertrag	CHF	2'482'355.29
	Ertragsüberschuss	CHF	15.72
INVESTITIONSRECHNUNG	Ausgaben	CHF	585'578.72
	Einnahmen	CHF	0.00
	Nettoinvestitionen	CHF	585'578.72
NACHKREDITE	gemäss separater Tabelle	CHF	180'905.28
Der Ertragsüberschuss wird dem Eigenkapital zugewiesen.			
Durch den Ertragsüberschuss erhöht sich das Eigenkapital auf		CHF	5'699'912.75

Kirchgemeinde Lyss

Lyss,

Gerhard Leuenberger
Präsident

Andreas Wälchli
Finanzverantwortlicher

ANTRAG:

Der Kirchgemeindeversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2021 zu genehmigen.

Kirchgemeinde Lyss

Lyss,

Gerhard Leuenberger
Präsident

Andreas Wälchli
Finanzverantwortlicher

9 BESTÄTIGUNGSBERICHT

der Revisionsstelle

11 ANHANG

11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Kirchgemeinde Lyss ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesezt (GG, BSG 170.11)

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fünf Jahre, bei allen anderen Vermögenswerten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen

Der Kirchgemeinderat kann einzelne Investitionen der Erfolgsrechnung belasten, wenn sie folgende Aktivierungsgrenzen nicht überschreiten:

Allgemeiner Haushalt	CHF 25'000.00
----------------------	---------------

Gemäss Art. 79a Abs. 2 Gemeindeverordnung (GV; BSG 170.111) liegt die maximale Aktivierungsgrenze für eine Körperschaft in der Grösse unserer Kirchgemeinde bei CHF 25'000.00

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen

Die Kirchgemeinde Lyss hat das Verwaltungsvermögen per 31.12.2018 vollständig abgeschrieben. Deshalb verfügt sie über kein bestehendes Verwaltungsvermögen.

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2021 dienen das Budget 2021 und die Vorjahresrechnung 2020.

Genehmigung:

Zuständig	Budget 2021	Rechnung 2020
Kirchgemeinderat	15.10.2020	08.04.2021
Revisionsstelle		30.04.2021
Kirchgemeindeversammlung	25.11.2020	16.06.2021

11.3 Eigenkapitalnachweis

Nummer	Bezeichnung	Eigenkapital per 01.01.2021	Veränderungsnachweis				Eigenkapital per 31.12.2021
			CHF	Erhöhung (+) durch Konto	CHF	Reduktion (-) durch Konto	
29	Eigenkapital	5'582'597.03					5'699'912.75
290	Verpflichtungen Spezialfinanzierungen	825'000.00	Einlage		Entnahme		825'000.00
29000	Spezialfinanzierung Werterhalt Liegenschaft	825'000.00	3500.3893.01	0.00	3500.4893.01	0.00	825'000.00
294	Reserven	74'100.00	Einlage		Entnahme		191'400.00
29400	Zusätzliche Abschreibungen	74'100.00	3500.3894.01	117'300.00	3500.4894.01	0.00	191'400.00
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00	Einlage		Entnahme		0.00
29600	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00		0.00		0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	4'683'497.03					4'683'512.75
29900	Jahresergebnis	271'199.13	29900.01	15.72	29990.01	271'199.13	15.72
29990	Kumulierte Ergebnisse Vorjahre	4'412'297.90	29900.01	271'199.13			4'683'497.03

11.4 Rückstellungsspiegel

Konto	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2020 CHF	Veränderung			Buchwert 31.12.2021 CHF
			Bildung CHF	Verwendung CHF	Auflösung CHF	
205	Kurzfristige Rückstellungen					
20500.01	Überstunden des Personals	14'400.00	7'950.00	0.00	0.00	22'350.00
208	Langfristige Rückstellungen					
20810.01	Rückstellung Wechsel Beitragsprimat	13'176.40	0.00	0.00	2'444.90	10'731.50
Total kurzfristige Rückstellungen		14'400.00	7'950.00	0.00	0.00	22'350.00
Total langfristige Rückstellungen		13'176.40	0.00	0.00	2'444.90	10'731.50
Total Rückstellungen		27'576.40	7'950.00	0.00	2'444.90	33'081.50

11.5 Beteiligungsspiegel

Die Kirchgemeinde Lyss hat weder am 1. Januar 2021 noch am 31. Dezember 2021 Beteiligungen.

11.6 Gewährleistungsspiegel

Die Kirchgemeinde Lyss hat weder am 1. Januar 2021 noch am 31. Dezember 2021 Gewährleistungen.

11.7 Anlagespiegel

			108	140				
			Sachanlagen	Sachanlagen				
			Finanzvermögen	Verwaltungsvermögen				
			1084	1404	1406	1409	14095	1407
			Gebäude	Hochbauten	Mobilien	Informatik	Übrige Sachanlagen	Anlagen im Bau
			CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Anschaffungskosten	Anlagewert	01.01.2021	2'820'103.90	0.00	45'153.90	0.00	0.00	38'156.60
	Zuwachs/Zugänge	2021	0.00	483'571.40	0.00	57'588.60	76'490.27	6'085.05
	Abgänge	2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Umgliederungen	2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-38'156.60
	Anlagewert	31.12.2021	2'820'103.90	483'571.40	45'153.90	57'588.60	76'490.27	6'085.05
Kumulierte Wertberichtigungen	Stand per	01.01.2021	-120'103.90	0.00	-9'153.90	0.00	0.00	0.00
	Wertverminderungen	2021	0.00	-12'471.40	-4'600.00	-11'588.60	-15'490.27	0.00
	Aufwertungen	2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Umgliederungen	2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Stand per	31.12.2021	-120'103.90	-12'471.40	-13'753.90	-11'588.60	-15'490.27	0.00
Buchwerte	Buchwert Netto	31.12.2021	2'700'000.00	471'100.00	31'400.00	46'000.00	61'000.00	6'085.05
	davon Anlagen im Leasing	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Versicherungswerte	31.12.2021	2'750'000.00	16'376'300.00	4'000'000.00	In Mobilien enthalten	In Mobilien enthalten	In Mobilien enthalten

11.8 Kreditkontrolle

11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen

Konto-Nr.	Kreditbeschluss				Kreditkontrolle							
	Organ	Datum	Kreditsumme	Objektbezeichnung	Kumulierte Ausgaben	Investitionsausgaben	Kumulierte Ausgaben	Kumulierte Einnahmen	Investitions-einnahmen	Kumulierte Einnahmen	Saldo	Abr. datum
			Brutto CHF		01.01.2021 CHF	CHF	31.12.2021 CHF	01.01.2021 CHF	CHF	31.12.2021 CHF	CHF	
3500.5090.0	KGV	27.11.2019	36'000.00	Neue Serverinfrastruktur	36'002.60	0.00	36'002.60	0.00	0.00	0.00	2.60	22.06.2022
3500.5040.0	KGV	25.11.2020	500'000.00	Ersatz Heizung und Belüftung	0.00	395'495.00	395'495.00	0.00	0.00	0.00	-104'505.00	
3500.5040.0	KGV	25.11.2020	30'000.00	Verbreiterung Abgänge Empore	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-30'000.00	22.06.2022
3500.5040.0	KGV	25.11.2020	95'000.00	Ersatz der Schliessanlagen	0.00	88'076.40	88'076.40	0.00	0.00	0.00	-6'923.60	
3500.5090.0	KGV	25.11.2020	25'000.00	Ersatz PC's und Notebooks	0.00	21'586.00	21'586.00	0.00	0.00	0.00	-3'414.00	22.06.2022
3500.5090.0	KGV	25.11.2020	90'000.00	Spielplatz	2'154.00	91'132.27	93'286.27	0.00	16'796.00	16'796.00	-13'509.73	
3500.5040.0	KGV	01.12.2021	250'000.00	Ersatz Beleuchtung gr. Kirche	0.00	6'085.05	6'085.05	0.00	0.00	0.00	-243'914.95	
3500.5040.0	KGV	01.12.2021	150'000.00	Sanierung Glockenstuhl	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-150'000.00	

11.8.2 Nachkredite

Konto-Nr.	Bezeichnung	Rechnung	Budget	Über- schreitung	Nachkredit				Bemerkungen
					Beschluss- datum	Gebunden	Kompetenz KGR	Kompetenz KGV	
		CHF	CHF	CHF		CHF	CHF	CHF	CHF
Total						39'839.83	63'605.28	117'300.00	
3010.04	Löhne Kirchenmusik / musik. Begl.	84'043.05	78'000.00	6'043.05	31.03.2022	6'043.05	6'043.05	0.00	Zu tief budgetiert
3010.10	Überstunden	7'950.00	0.00	7'950.00	31.03.2022	7'950.00	7'950.00	0.00	Diese Position wird nicht budgetiert
3158.01	Unterhalt Informatik (Software)	33'033.73	20'000.00	13'033.73	31.03.2022	13'033.73	13'033.73	0.00	Zu tief budgetiert, Support- und Homepagekosten höher
3180.02	Wertberichtigung auf Ford. L und L	15'990.00	0.00	15'990.00	31.03.2022	0.00	15'990.00	0.00	Wertberichtigung Forderung Kirchlicher Bezirk Seeland 21
3502.02	Einlage in Brot für Alle	12'813.05	0.00	12'813.05	31.03.2022	12'813.05	12'813.05	0.00	Spenden werden erst im 2022 ausbezahlt
3637.02	Beiträge aus pfarramtlichen Hilfskassen	7'775.45	0.00	7'775.45	31.03.2022	0.00	7'775.45	0.00	Mehr Unterstützungsleistungen aus pfarramtlichen Hilfskassen
3894.01	Gesetzliche zusätzliche Abschreibungen	117'300.00	0.00	117'300.00	22.06.2022	0.00	0.00	117'300.00	Gemäss Art. 84 GV zwingend vorzunehmen

In der Nachkredittabelle sind alle Beträge grösser CHF 5'000.00 berücksichtigt.

12 DETAILS ZUR RECHNUNG

12.1 Bilanz

Seiten 30 bis 33

12.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Seiten 34 bis 41

12.3 Investitionsrechnung nach Sachgruppen

Seite 42

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Bilanz per 31.12.2021	Bestand			Bestand
	01.01.2021	Zuwachs	Abgang	31.12.2021
1 AKTIVEN	5'954'560.79	8'732'000.63	8'685'330.24	6'001'231.18
10 Finanzvermögen	5'880'404.19	8'105'265.31	8'600'023.37	5'385'646.13
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	2'571'775.09	3'507'765.24	3'908'159.45	2'171'380.88
10000.01 Hauptkasse	689.85	10'892.30	11'372.60	209.55
10000.02 Kasse Jungschar	91.65	406.00	362.15	135.50
10000.03 Kasse KigoKollekten	0.00	0.00	0.00	0.00
10000.04 Kasse Pfarrkreis Rosengasse	261.75	2'100.00	2'340.00	21.75
10000.05 Kasse Pfarrkreis Grünau	420.40	430.10	80.00	770.50
10000.07 Kasse Pfarrkreis Bernstrasse / Hardern	195.00	0.00	0.00	195.00
10010.01 PC 25-7815-5 Geschäftskonto	930'607.50	6'307.70	463'528.45	473'386.75
10010.02 PC 30-16923-2 Gemeindeblatt	6'298.51	1'235.00	125.13	7'408.38
10010.03 PC 92-844696-5 E-Sparkonto	6'307.70	0.00	6'307.70	0.00
10010.04 PC Pfarrkreis Bernstrasse / Hardern	136.56	2'070.14	119.97	2'086.73
10010.05 PC 25-12460-1 Brot für Alle	506.25	12'907.35	94.30	13'319.30
10020.01 BEKB 20 260.072.2.86 KK	826'692.73	2'798'880.10	3'312'422.80	313'150.03
10020.02 BEKB 42 4.226.128.93 Mittagstisch	668.25	0.00	12.00	656.25
10020.03 BEKB 42 4.226.124.30 Kollekten	5'273.12	44'394.35	43'946.25	5'721.22
10020.04 BEKB 42 4.226.127.03 Jungschar	4'344.02	1'851.15	13.50	6'181.67
10020.05 BEKB 41 8.281.569.57 ASK	50'826.15	200'076.35	5'109.00	245'793.50
10020.06 BEKB 42 4.876.577.03 ASK	51'802.50	270.20	81.00	51'991.70
10020.07 BEKB 16 943.572.2.06 Birkenweg 3	651'238.65	359'485.05	56'777.95	953'945.75
10020.08 UBS Pfarrkreis Rosengasse	1'695.30	0.00	625.45	1'069.85
10020.09 BEKB Pfarrkreis Grünau	3'809.15	2'000.00	16.25	5'792.90
10020.10 BEKB Pfarrkreis Kirchgasse	1'436.80	4'405.55	4'742.25	1'100.10
10020.11 BEKB 16 585.959.2.08 Debitoren	28'473.25	60'053.90	82.70	88'444.45

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Bilanz per 31.12.2021	Bestand			Bestand
	01.01.2021	Zuwachs	Abgang	31.12.2021
101 Forderungen	563'563.15	4'545'928.62	4'651'860.97	457'630.80
10100.01 Forderungen aus L und L	27'150.00	62'100.05	28'180.05	61'070.00
10199.01 Wertberichtigung Forderungen aus L und L	0.00	0.00	15'990.00	-15'990.00
10101.01 Forderungen Verrechnungssteuer	143.50	77.00	0.00	220.50
10120.01 Steuerguthaben NESKO	627'375.45	2'274'046.77	2'387'673.42	513'748.80
10120.02 Girokonto Kanton Bern	802.10	2'150'611.35	2'151'915.75	-502.30
10120.99 Wertberichtigung auf Steuerguthaben	-135'100.00	14'000.00	0.00	-121'100.00
10190.01 Nebenkosten Mieter	14'798.95	21'547.45	21'022.60	15'323.80
10190.02 Valiant Mietkaution	4'860.00	0.00	0.00	4'860.00
10191.01 KK AHV/IV/EO/ALV	4'985.70	0.00	4'985.70	0.00
10192.01 Kirchliche Bezirkssynode Amt Aarberg	18'547.45	23'546.00	42'093.45	0.00
104 Aktive Rechnungsabrechnungen	39'365.95	51'571.45	39'365.95	51'571.45
10400.01 RA Personalaufwand	706.90	2'182.80	706.90	2'182.80
10410.01 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	4'663.15	8'635.95	4'663.15	8'635.95
10440.01 RA Finanzaufwand und -ertrag	33'995.90	40'752.70	33'995.90	40'752.70
107 Finanzanlagen	5'700.00	0.00	637.00	5'063.00
10700.01 Aktien	5'700.00	0.00	637.00	5'063.00
108 Sachanlagen Finanzvermögen	2'700'000.00	0.00	0.00	2'700'000.00
10840.01 Liegenschaft Birkenweg 3	2'700'000.00	0.00	0.00	2'700'000.00

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Bilanz per 31.12.2021	Bestand			Bestand
	01.01.2021	Zuwachs	Abgang	31.12.2021
14 Verwaltungsvermögen	74'156.60	626'735.32	85'306.87	615'585.05
140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	74'156.60	626'735.32	85'306.87	615'585.05
14040.01 Neue Kirche	0.00	417'514.10	0.00	417'514.10
14040.02 Alte Kirche	0.00	22'019.10	0.00	22'019.10
14040.03 Kirchgemeindehaus	0.00	22'019.10	0.00	22'019.10
14040.04 Altes Pfarrhaus	0.00	22'019.10	0.00	22'019.10
14040.99 WB Hochbauten	0.00	0.00	12'471.40	-12'471.40
14060.01 Mobilien und Fahrzeuge	45'153.90	0.00	0.00	45'153.90
14060.99 WB Mobilien und Fahrzeuge	-9'153.90	0.00	4'600.00	-13'753.90
14070.01 Anlagen im Bau	38'156.60	9'085.05	41'156.60	6'085.05
14090.01 Informatik (Hardware)	0.00	57'588.60	0.00	57'588.60
14090.99 WB Informatik (Hardware)	0.00	0.00	11'588.60	-11'588.60
14095.01 Übrige Sachanlagen	0.00	76'490.27	0.00	76'490.27
14095.99 WB Übrige Sachanlagen	0.00	0.00	15'490.27	-15'490.27

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Bilanz per 31.12.2021	Bestand			Bestand
	01.01.2021	Zuwachs	Abgang	31.12.2021
2 P A S S I V E N	-5'954'560.79	10'195'756.51	10'242'426.90	-6'001'231.18
20 FREMDKAPITAL	-371'963.76	5'839'538.14	5'768'892.81	-301'318.43
200 Laufende Verbindlichkeiten	-182'482.35	5'683'649.44	5'691'947.34	-190'780.25
20000.01 Laufende Verbindlichkeiten aus L und L	-156'406.10	2'162'670.84	2'172'127.09	-165'862.35
20000.09 Durchlaufkonto Verbindlichkeiten	0.00	2'160'267.60	2'160'267.60	0.00
20001.01 KK AHV/IV/EO/ALV/FAK	0.00	100'135.25	100'265.25	-130.00
20001.02 KK UVG	-1'541.95	10'678.80	10'811.85	-1'675.00
20001.03 KK KTG	-664.00	8'558.10	8'574.95	-680.85
20001.04 KK BVG	0.00	127'166.40	127'471.90	-305.50
20030.01 Akonto Nebenkosten Mieter	-11'973.65	11'141.90	12'489.20	-13'320.95
20053.01 Abrechnungskonto Lohn	-11'896.65	640'559.55	637'468.50	-8'805.60
20054.01 Durchlaufkonto	0.00	462'471.00	462'471.00	0.00
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	-153'443.80	153'443.80	53'100.55	-53'100.55
20400.01 RA Personalaufwand	0.00	0.00	0.00	0.00
20410.01 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	-144'213.80	144'213.80	41'940.55	-41'940.55
20440.01 RA Finanzaufwand/-ertrag	-9'230.00	9'230.00	11'160.00	-11'160.00
205 Kurzfristige Rückstellungen	-14'400.00	0.00	7'950.00	-22'350.00
20500.01 Rückstellung aus Mehrleistungen des Personals	-14'400.00	0.00	7'950.00	-22'350.00
208 Langfristige Rückstellungen	-13'176.40	2'444.90	0.00	-10'731.50
20810.01 Rückstellung Wechsel Beitragsprimat	-13'176.40	2'444.90	0.00	-10'731.50
209 Verb. gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds FK	-8'461.21	0.00	15'894.92	-24'356.13
20920.01 Pfarramtliche Hilfskassen/-konten	-7'954.96	0.00	3'081.87	-11'036.83
20920.02 Brot für Alle	-506.25	0.00	12'813.05	-13'319.30

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Bilanz per 31.12.2021	Bestand			Bestand
	01.01.2021	Zuwachs	Abgang	31.12.2021
29 EIGENKAPITAL	-5'582'597.03	4'356'218.37	4'473'534.09	-5'699'912.75
290 Verpflichtungen gegenüber Spezialfinanzierungen	-825'000.00	0.00	0.00	-825'000.00
29000.01 Spezialfinanzierung Werterhalt LS Finanzverm.	-825'000.00	0.00	0.00	-825'000.00
294 Reserven	-74'100.00	0.00	117'300.00	-191'400.00
29400.01 Gesetzliche zusätzliche Abschreibungen	-74'100.00	0.00	117'300.00	-191'400.00
299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	-4'683'497.03	4'356'218.37	4'356'234.09	-4'683'512.75
29900.01 Jahresergebnis	0.00	4'356'218.37	4'356'234.09	-15.72
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	-4'683'497.03	0.00	0.00	-4'683'497.03

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3 Aufwand	2'482'339.57		2'643'400.00		2'541'383.89	
30 Personalaufwand	960'207.95		1'018'400.00		932'110.90	
<i>300 Behörden und Kommissionen</i>	<i>60'346.30</i>		<i>63'000.00</i>		<i>62'051.55</i>	
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden	58'846.30		60'000.00		61'051.55	
3000.02 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Kommissionen	1'500.00		3'000.00		1'000.00	
<i>301 Löhne des Verwaltungspersonals</i>	<i>736'105.25</i>		<i>781'300.00</i>		<i>721'273.20</i>	
3010.01 Löhne Verwaltungspersonal	178'142.90		178'000.00		176'176.00	
3010.02 Löhne Sigrist/Abwart/Hilfskräfte	205'705.75		216'000.00		211'087.80	
3010.03 Löhne Katechetik/Jugendarbeit/Diakonie	169'239.80		197'000.00		150'741.30	
3010.04 Löhne Kirchenmusik inkl. musik. Begleitungen	84'043.05		78'000.00		84'849.90	
3010.05 Löhne KUW-Unterricht	16'550.00		28'000.00		25'327.60	
3010.06 Löhne KUW-Unterricht HPS	43'092.70		43'500.00		38'754.30	
3010.07 Löhne Schatzchischte	31'381.05		40'800.00		38'736.30	
3010.10 Überstunden	7'950.00		0.00			4'400.00
<i>304 Zulagen</i>	<i>1'134.00</i>		<i>1'100.00</i>		<i>1'080.00</i>	
3049.01 Betreuungszulagen	1'134.00		1'100.00		1'080.00	
<i>305 Arbeitgeberbeiträge</i>	<i>143'500.85</i>		<i>148'000.00</i>		<i>134'191.45</i>	
3050.01 AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV	45'254.35		49'000.00		43'702.35	
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse	73'740.35		70'000.00		66'337.30	
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung	9'025.05		11'000.00		8'934.20	
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse	11'182.85		13'000.00		10'908.20	
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung	4'298.25		5'000.00		4'309.40	
<i>306 Arbeitgeberleistungen</i>	<i>2'444.90</i>		<i>3'000.00</i>		<i>3'308.40</i>	
3069.01 Beiträge Ausgleich BVG-Primatwechsel	2'444.90		3'000.00		3'308.40	
<i>309 Übriger Personalaufwand</i>	<i>16'676.65</i>		<i>22'000.00</i>		<i>10'206.30</i>	
3090.01 Aus- und Weiterbildung	14'190.55		15'000.00		6'854.55	
3091.01 Personalwerbung	0.00		3'000.00		1'407.15	
3099.01 Übriger Personalaufwand	2'486.10		4'000.00		1'944.60	

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	584'851.15		821'500.00		725'587.91	
<i>310 Material- und Warenaufwand</i>	<i>73'438.88</i>		<i>82'400.00</i>		<i>82'285.65</i>	
3100.01 Büromaterial	8'748.43		15'900.00		11'692.38	
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	12'571.90		10'000.00		10'140.97	
3102.01 Drucksachen	1'762.20		2'000.00		760.35	
3102.02 Kirchenblatt	33'302.25		37'500.00		38'696.05	
3102.03 Inserate	15'860.60		15'500.00		19'752.40	
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften	1'193.50		1'500.00		1'243.50	
<i>311 Nicht aktivierbare Anlagen</i>	<i>3'049.10</i>		<i>16'000.00</i>		<i>32'221.15</i>	
3110.01 Büromobiliar und -maschinen	900.95		5'000.00		6'988.90	
3111.01 Maschinen und Geräte	189.00		8'000.00		21'397.40	
3113.01 Hardware	0.00		2'000.00		3'834.85	
3118.01 Software	1'959.15		1'000.00		0.00	
3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen	0.00		0.00		0.00	
<i>312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV</i>	<i>52'453.80</i>		<i>61'000.00</i>		<i>50'794.10</i>	
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften	52'453.80		61'000.00		50'794.10	
<i>313 Dienstleistungen und Honorare</i>	<i>87'301.75</i>		<i>99'200.00</i>		<i>100'469.95</i>	
3130.01 Telefon und Porti	15'256.05		18'200.00		18'476.45	
3132.01 Honorare Finanzverwaltung	33'840.85		44'000.00		43'999.45	
3132.02 Honorare Revisionsstelle	6'932.25		7'000.00		6'989.50	
3132.03 Honorare Umstellung HRM2	0.00		0.00		1'583.20	
3134.01 Sachversicherungsprämien	31'272.60		30'000.00		29'421.35	
<i>314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt</i>	<i>109'237.24</i>		<i>142'500.00</i>		<i>114'539.65</i>	
3144.01 Unterhalt Kirchen	54'110.25		62'000.00		56'007.55	
3144.02 Unterhalt Kirchgemeindehaus	22'773.04		34'000.00		36'930.55	
3144.03 Unterhalt Pfarrhäuser	10'510.70		20'500.00		17'512.45	
3144.04 Unterhalt Altes Pfarrhaus	21'843.25		26'000.00		4'089.10	

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<i>315 Unterhalt Mobilien und immat. Anlagen</i>	47'392.83		40'900.00		55'752.85	
3150.01 Unterhalt Mobilien und Einrichtungen	4'832.65		10'000.00		20'466.40	
3151.01 Unterhalt Maschinen und Fahrzeuge	5'467.05		6'500.00		3'671.25	
3153.01 Unterhalt Informatik	4'059.40		4'400.00		20'251.35	
3158.01 Unterhalt Informatik (Software)	33'033.73		20'000.00		11'363.85	
<i>316 Mieten und Benützungsgebühren</i>	30'600.00		30'600.00		30'358.95	
3161.01 Mieten und Benützungsgebühren	30'600.00		30'600.00		30'358.95	
<i>317 Spesenentschädigungen</i>	17'812.81		27'700.00		31'161.10	
3170.01 Spesenentschädigungen Personal	7'653.35		8'700.00		6'989.55	
3170.02 Repräsentationsauslagen	4'342.50		4'000.00		4'133.55	
3170.03 Ratskredit	5'816.96		15'000.00		20'038.00	
<i>318 Wertberichtigung auf Forderungen</i>	24'138.25		40'000.00		106'383.73	
3180.01 Wertberichtigung auf Steuerguthaben		14'000.00	0.00		31'800.00	
3180.02 Wertberichtigung auf Forderungen aus L und L	15'990.00		0.00		0.00	
3181.01 Forderungsverluste Kirchensteuern	22'148.25		40'000.00		17'883.53	
3181.02 Forderungsverluste L und L	0.00		0.00		56'700.20	

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<i>319 Kirchliche Angebote</i>	<i>139'426.49</i>		<i>281'200.00</i>		<i>121'620.78</i>	
3198.01 Kirchliche Unterweisung	19'818.15		29'200.00		13'072.19	
3198.02 Konflager	16'748.23		24'800.00		5'418.00	
3198.03 Schatzchischte, Kinderbasteln	4'343.76		6'600.00		5'450.65	
3198.05 Kigo, Tego, Jugendgottesdienste	5'976.72		10'000.00		3'260.42	
3198.06 Jungschar	3'085.57		5'800.00		1'500.86	
3198.07 Sommerlager Jungschar	6'061.20		3'000.00		482.20	
3198.08 Zusammenarbeit Ökumente und Jugendfachstelle	0.00		1'500.00		334.95	
3198.09 Kinderwoche	1'066.24		7'000.00		684.80	
3198.10 Übrige Lagerarbeit	0.00		0.00		0.00	
3198.11 Preteens und Teenagergruppen	1'232.28		13'200.00		5'722.30	
3198.12 Jugendgruppen	588.55		300.00		112.35	
3198.13 Tanzgruppen	7'494.26		13'600.00		5'845.55	
3198.30 Kirchenchor	3'000.00		3'000.00		3'000.00	
3198.31 Kursangebote	2'508.45		20'000.00		927.10	
3198.32 Sonntagabendteff	200.00		3'000.00		69.38	
3198.33 Kleingruppen	285.10		700.00		439.00	
3198.34 Veranstaltungen	9'229.95		39'000.00		32'390.00	
3198.35 Kirche Kunterbunt	3'925.98		4'000.00		1'382.22	
3198.36 Food and blessing	290.45		500.00		0.00	
3198.50 Gottesdienst: Personal und Drucksachen	5'668.20		5'500.00		4'617.60	
3198.51 Gottesdienst: Essen und Getränke	4'755.49		10'000.00		3'031.80	
3198.52 Gottesdienst: Übriges	12'255.20		13'000.00		7'956.51	
3198.60 Sozialdiakonie	9'339.80		17'000.00		549.30	
3198.61 Gartenprojekt	0.00		500.00		66.85	
3198.70 Traubibeln	353.65		1'000.00		57.60	
3198.71 Seelsorge	504.65		1'500.00		0.00	
3198.72 Jubilarenbesuche	6'844.20		3'000.00		6'248.00	
3198.80 Freiwilligenarbeit	2'374.70		12'000.00		4'302.60	
3198.90 Seniorenreise	0.00		8'000.00		0.00	
3198.91 Seniorenweihnachtsfeier	10'773.41		11'000.00		11'928.80	
3198.92 Mittagstisch	0.00		7'000.00		1'816.85	
3198.93 Seniorengruppen	702.30		6'500.00		952.90	

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	44'150.27		41'800.00		4'500.00	
330 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	44'150.27		41'800.00		4'500.00	
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten	12'471.40		16'000.00		0.00	
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien/Masch/Fahrz.	4'600.00		4'600.00		4'500.00	
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen	27'078.87		21'200.00		0.00	
34 Finanzaufwand	14'317.60		19'500.00		20'640.50	
340 Zinsaufwand	2'129.50		0.00		0.00	
3401.01 Verzugszinsen	2'129.50		0.00		0.00	
342 Kapitalbeschaffungs- und verwaltungskosten	898.80		2'000.00		1'076.50	
3420.01 Kapitalbeschaffung und -verwaltung	898.80		2'000.00		1'076.50	
343 Liegenschaftsaufwand Finanzvermögen	10'652.30		17'500.00		19'564.00	
3430.01 Unterhalt Birkenweg 3	5'619.70		12'000.00		12'459.35	
3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand Birkenweg 3	5'032.60		5'500.00		7'104.65	
344 Werberichtigung Anlagen Finanzvermögen	637.00		0.00		0.00	
3441.01 Wertberichtigung Liegenschaften Finanzvermögen	637.00		0.00		0.00	
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	15'894.92		0.00		168.75	
350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	15'894.92		0.00		168.75	
3502.01 Einlagen in pfarramtliche Hilfskassen/-konti	3'081.87		0.00		0.00	
3502.02 Einlagen in Brot für Alle	12'813.05		0.00		168.75	
36 Transferaufwand	702'088.38		702'200.00		787'085.28	
360 Ertragsanteile an Dritte	2'500.00		2'000.00		3'110.00	
3602.01 Ertragsanteile Evang. Luth. Kirche	2'500.00		2'000.00		3'110.00	
361 Entschädigungen an Gemeinwesen	53'901.30		56'000.00		58'532.95	
3611.01 Steuerinkasso Kanton Bern	44'116.30		45'000.00		48'501.95	
3611.02 Entschädigung Registerführung	9'785.00		11'000.00		10'031.00	

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<i>363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte</i>	645'687.08		644'200.00		725'442.33	
3631.01 Synodalverband Ref. Kirchen BE-JU-SO	350'015.00		350'000.00		326'090.00	
3631.02 Finanzausgleich	37'211.00		37'200.00		34'552.00	
3631.03 Beitrag MBR	1'080.00		1'500.00		1'040.00	
3632.01 Ökum. Beratungsstelle Ehe-/Partner-/Familienfragen	13'641.60		15'000.00		13'687.80	
3636.02 Beitrag private Organisationen ohne Erwerbszweck	110'519.50		112'000.00		217'297.35	
3637.01 Beitrag an minderbemittelte Private	0.00		2'000.00		1'820.30	
3637.02 Beiträge aus pfarramtl. Hilfskassen/-konten	7'775.45		1'500.00		0.00	
3638.01 Beiträge an internationale Institutionen	112'444.53		112'000.00		118'354.88	
3638.02 Unterstützung aus Brot für Alle	13'000.00		13'000.00		12'600.00	
37 Durchlaufende Beiträge	43'529.30		40'000.00		37'690.55	
<i>370 Durchlaufende Beiträge</i>	<i>43'529.30</i>		<i>40'000.00</i>		<i>37'690.55</i>	
3706.01 Kollekten mit Zweckbestimmung	43'529.30		40'000.00		37'690.55	
38 Ausserordentlicher Aufwand	117'300.00		0.00		33'600.00	
<i>381 Übriger ausserordentlicher Aufwand</i>	<i>0.00</i>		<i>0.00</i>		<i>0.00</i>	
3810.01 BVG-Einlagen Arbeitgeber	0.00		0.00		0.00	
<i>389 Einlagen in das Eigenkapital</i>	<i>117'300.00</i>		<i>0.00</i>		<i>33'600.00</i>	
3894.01 Gesetzliche zusätzliche Abschreibungen	117'300.00		0.00		33'600.00	

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4 Ertrag		-2'482'355.29		-2'556'300.00		-2'812'583.02
40 Fiskalertrag		-2'115'163.75		-2'240'000.00		-2'463'242.95
<i>400 Direkte Steuern Natürliche Personen</i>		<i>-1'778'274.35</i>		<i>-1'680'000.00</i>		<i>-1'924'092.10</i>
4000.01 Kirchensteuern		-1'778'274.35		-1'680'000.00		-1'924'092.10
<i>401 Direkte Steuern Juristische Personen</i>		<i>-336'889.40</i>		<i>-560'000.00</i>		<i>-539'150.85</i>
4010.01 Kirchensteuern		-336'889.40		-560'000.00		-539'150.85
42 Entgelte		-109'028.40		-114'900.00		-108'891.35
<i>423 Schul- und Kursgelder</i>		<i>-16'316.00</i>		<i>-17'500.00</i>		<i>-14'681.00</i>
4230.01 Einnahmen Schatzkassendeckung		-16'316.00		-17'500.00		-14'681.00
<i>424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen</i>		<i>-3'340.00</i>		<i>-3'500.00</i>		<i>-820.00</i>
4240.01 Benützungsgebühren Liegenschaften		-3'340.00		-3'500.00		-820.00
<i>425 Erlöse aus Verkäufen</i>		<i>-647.20</i>		<i>-200.00</i>		<i>-341.55</i>
4250.01 Verkäufe		-647.20		-200.00		-341.55
<i>426 Rückerstattungen</i>		<i>-88'725.20</i>		<i>-93'700.00</i>		<i>-93'048.80</i>
4260.01 Rückerstattung Kirchlicher Bezirk Seeland		-62'488.20		-45'000.00		-53'140.00
4260.02 Kostenbeteiligungen Kirchenblatt		-1'235.00		-2'000.00		-1'868.00
4260.03 Übrige Kostenbeteiligungen		-9'640.15		-3'000.00		-7'706.35
4260.04 Taggelder		-1'744.50		0.00		0.00
4268.03 Kostenbeteiligungen Konflager		0.00		-600.00		0.00
4268.07 Kostenbeteiligungen Sommerlager Jungschar		-7'582.35		-700.00		-150.00
4268.10 Kostenbeteiligungen übrige Lagerarbeit		0.00		-300.00		0.00
4268.11 Kostenbeteiligungen Preteens + Teenagergruppen		0.00		-5'000.00		-4'930.00
4268.13 Kostenbeteiligungen Tanzgruppen		-6'035.00		-5'600.00		-3'790.00
4268.31 Kostenbeteiligungen Kursangebote		0.00		-12'000.00		0.00
4268.34 Kostenbeteiligungen Veranstaltungen		0.00		-10'500.00		-20'005.95
4268.90 Kostenbeteiligungen Seniorenreise		0.00		-3'000.00		0.00
4268.92 Kostenbeteiligungen Mittagstisch		0.00		-6'000.00		-1'458.50

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Erfolgsrechnung 2021	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
44 Finanzertrag		-149'757.14		-145'900.00		-153'729.67
440 Zinsertrag		-150.14		0.00		-6'497.67
4400.01 Zinsen flüssige Mittel		-150.14		0.00		-6'497.67
442 Beteiligungsertrag Finanzvermögen		-220.00		0.00		-210.00
4420.01 Dividenden		-220.00		0.00		-210.00
443 Liegenschaftsertrag Finanzvermögen		-101'327.00		-97'900.00		-98'812.00
4430.01 Mietertrag Birkenweg 3		-101'327.00		-97'900.00		-98'812.00
444 Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermögen		0.00		0.00		-150.00
4440.01 Marktwertanpassungen Wertschriften		0.00		0.00		-150.00
447 Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermögen		-48'060.00		-48'000.00		-48'060.00
4470.01 Mietertrag Pfarrhaus		-33'060.00		-33'000.00		-33'060.00
4470.02 Mietertrag Altes Pfarrhaus		-15'000.00		-15'000.00		-15'000.00
45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen		0.00		0.00		-827.60
4500.01 Entnahme aus pfarramtlichen Hilfskassen		0.00		0.00		-827.60
46 Transferertrag		-64'876.70		-15'500.00		-48'200.90
460 Beiträge Bund		-40'752.70		0.00		-33'995.90
4600.01 Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer		-40'752.70		0.00		-33'995.90
463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		-23'913.00		-15'000.00		-13'870.90
4637.01 Spendenertrag pfarramtliche Hilfskassen		-11'005.65		-2'000.00		-1'012.00
4637.02 Spendenertrag Brot für Alle		-12'907.35		-13'000.00		-12'858.90
469 Verschiedener Transferertrag		-211.00		-500.00		-334.10
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe		-211.00		-500.00		-334.10
47 Durchlaufende Beiträge		-43'529.30		-40'000.00		-37'690.55
470 Durchlaufende Beiträge		-43'529.30		-40'000.00		-37'690.55
4707.01 Kollekten mit Zweckbestimmung		-43'529.30		-40'000.00		-37'690.55
Total	2'482'339.57	-2'482'355.29	2'643'400.00	-2'556'300.00	2'541'383.89	-2'812'583.02
Ertrags-/Aufwandüberschuss		15.72		87'100.00		271'199.13

Evang. ref. Kirchgemeinde Lyss Investitionsrechnung 2020	Rechnung 2021		Budget 2021		Rechnung 2020	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
5 Investitionsausgaben	585'578.72		740'000.00		38'156.60	
<i>50 Sachanlagen</i>	585'578.72		740'000.00		0.00	
5040.01 Hochbauten	489'656.45		625'000.00		0.00	
5060.01 Mobilien	0.00		0.00		0.00	
5090.01 Fahrzeuge	0.00		0.00		0.00	
5090.02 Informatik (Hardware)	21'586.00		25'000.00		36'002.60	
5090.03 Übrige Sachanlagen	74'336.27		90'000.00		2'154.00	
<i>52 Immaterielle Anlagen</i>	0.00		0.00		0.00	
5200.01 Software	0.00		0.00		0.00	
6 Investitionseinnahmen		585'578.72		740'000.00		38'156.60
<i>69 Übertrag an Bilanz</i>		585'578.72		740'000.00		38'156.60
6900.01 Aktivierte Ausgaben Verwaltungsvermögen		585'578.72		740'000.00		38'156.60
6900.02 Aktivierte Ausgaben Finanzvermögen		0.00		0.00		0.00
Total	585'578.72	585'578.72	740'000.00	740'000.00	38'156.60	38'156.60